Add. C 732a
V. 1

Linneana
QK 91
C Add
732a
1789
v. 1

SVMMMA PLANTARVM

QVÆ HACTENVS INNOTVERVNT

METHODO LINNÆANA

PER GENERA ET SPECIES

DIGESTA ILLVSTRATA DESCRIPTA

A FVLGENTIO VITMAN

AB. VALLVMBROS.

IN R. MEDIOL. LYC. PVBL. BOTANICES PROF.

ET PLVR. ACAD. SOC.

TOMVS I.

MEDIOLANI. MDCCLXXXIX.

TYPIS IMPER. MONAST. S. AMBROSII MAJORIS.
SVPERIORVM PERMISSV.

2/2/61
CW 10
L 12

PRAEFATIO

Quodnam sit huiusce operis argumentum; quæve utilitas ex ipsamet inscriptione satis luculenter eruitur: hinc consilii ratio prorsus supervacanea. Fervet paucis ab hinc annis Botanices studium; itinera; Societates; Horti novas plantas in dies proferunt: deficiunt pene novis stirpibus nomina. Nec mirum; cum strenui Viri nunc existant, qui nec itinerum labore; nec cœli conditione; neve impensarum onere deterriti, id unum curarunt, ut Historiam, quam aiunt, naturalem novo censu augerent; cum præsertim principum Virorum favore. Testes sint Bancks, qui plurima a fortuna mutatus præsidia ad laudem, optato sibi socio Solandro, magna suscepit, perfecit: Cook, qui in præruptissimis montium, ubi vel caprini gregis vestigium frustra quæsisisses, diu est commoratus: Thumberg, qui Japoniam europæo pedi antea imperviam, semel, ac iterum, plantarum novarum avidus, paucis assumpto viatico, fractis viribus perlustravit: Sonnerat; Mutis; Pallas; Commerson; Aublet; Dombay, aliique plures magni nominis Viri, quorum inventis Botanices studium multo feliciter nunc adolevit.

Hinc admirabilis plantarum novarum fere quotidiana supellex, ex diffitis Orbis partibus advecta.

Opportunum itaque mihi visum est plantarum omnium censum renovare; eumque qua revocatis; qua noviter inductis herbis amplificare; & quicquid in hac re fuit detectum, proferre. Sedenim, ut qua decet, sincera fide agam, plantas singulas huc relatas dicere non audebo. Esset quidem opus utilissimum: at quis tot esse se viribus gloriatur? Res quidem tanta suscipi non potest sine maximis præfidiis; potissimum vero sine nuperorum omnium inventis. Cum in patriam reduces erunt summi Viri, qui generosa quadam alacritate ducti, pridem iter susceperunt ad extremas Orbis partes, Beauvoir nimirum in Africam: Billiardiere ad Orientales terras: Blond ad Anthyllas, & Cayanam: Richard in Americam: Le Masson ad Promontorium Bonæ Spei (Botanicorum Athenæum): Greber ad Martinicam: De Haye ad Hispaniolam insulam: Hendsor ad Tartariam Præcopensem: Geoffroy ad Senegam: Badier ad Guadalupiam: La Peyrouse Orbem caussa lustrandi: Hi, inquam, cum redierint, quicquid novi attulerint, alternis annis in vulgus edam, si fata siverint. Sufficiat interim huc referre quæ potissimum in Vegetabilium ed. 14. desiderantur, quæque vulgata iam dudum sunt, plures videlicet stirpes, quæ in Historia Helvetica Halleriana; quæ in Scopoli Flora Carniolica; fere omnes Aublet in Flora Guianensi; Hacquet in nova

alpium Carniolicarum lustratione, post Cl. Scopoli peracta, legere est. His cumulavi quæ post modo dictam editionem in lucem prodire. Et quidem primo quæ in Cl. Allioni numquam satis commendata Flora Pedemontana, cui, utpote numeris omnibus absoluta, nulla antefertur; paucæ pares numerantur. Quæ in Heritier *Stirpibus novis*: Scopoli *Deliciis Insubricis*: Ludwig *Stirpibus cryptogamis*. Sonnerat ad Indos itineribus. Quas omnes si, fide tantum translaticia, ad proprias sedes non revocem, dabunt mihi veniam, cum de nonnullis anceps adhuc sim, an revera sint novæ species, an varietates tantum; cumque nihil statuere solitus sim, nisi post experimenta iterum, ac sæpius eadem de re capta. Non inde tamen quis dicere audebit, non satis acutam oculorum aciem tantos viros habuisse ad minimas plantarum dissimilitudines noscendas. Nemo enim ignorat, pro soli natura modo contrahi stirpes, modo produci: modo minora, & aridiora: maiora modo, & crassiora esse folia, quamvis una, eademque sit plantæ species; ut propterea nullum notandum esse discrimen videatur. Idem sentiendum de aliis, quas in lucem nondum proditas puto: an novæ sint incertus hæreo. Tot enim occurrunt ambages, utpote pluribus vicissitudinibus obnoxia, ut iis expediendis, unius vix sufficeret hominis vita.

At fortasse sunt hæc quidem viliora, quam nonnulli sibi suaserint. Ne itaque Collectoris tantum

personam induere videar, eo potissimum spectant mea consilia, ut cum Species, tum Genera, quæ hætenus vel solertioris indaginis defectu; vel novarum similibus additamentis, manca Botanicis sunt visa, nunc rectius definita (Cl. Allioni, & Cyrilli vestigiis insistendo) tutis, inconcussisque characteribus adpareant; ut omnis perturbationi locus tandem occludatur. Quod si Genera, Speciesque omnes examini subiicere minus fuit concessum, nonnullas emendasse iuvabit.

Hoc ut rite peragerem, non parum subsidio mihi fuere & Cl. Virorum tum nostratum, tum exterorum consuetudo: & illustris Halleri Bibliotheca, quæ cum aliis non minoris famæ in hoc Braydensi Lycæo ex copiosis, selectisque Auctorum Disciplinis, servatur: qua duce comperi, tum Genera, tum Species plurimas in nuperibus editionibus relatas, exteram sedem agnoscere; quas ad eam, quæ eis congrueret, an referre deberem, diu anceps fui. Verum enim vero ordinis perturbatio; Botanicorum dissensus quò illæ pertineant, nihil innovandum docent. Sed in tanta rerum obscuritate quid egomet sentiam, ordine, & loco suo, ingenue propono.

At etiam, ut grati animi monumentum præbeam, non parum, ad meum propositum adsequendum, profuerunt Cl. Vahl Haphniensis Antecessoris notitiæ, & quasi lumina ex repetitis itineribus hausta. Hicce enim Vir rei herbariæ peritissimus, ut forte nulli secundus, post peragratas diversas Orbis, &